

# wiadomości bieżące

PISMO ORGANIZACJI SOLIDARNOŚĆ WALCZĄCA

Nr. 195 109-15.09.87

**OBRAZ 14 DNI** 15 sierpnia odbyły się na Jasnej Górze ogólnopolskie uroczystości związane ze Świętem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, **+++**

**OBRAZ 14 DNI** z udziałem ponad ćwierć miliona wiernych, wśród których byli Rosjanie, Ukraińcy, Litwini i Łotysze. Do Sanktuarium Maryjnego **+++**

**OBRAZ 14 DNI** przybyli pielgrzymki z całego kraju, wśród nich najstarsza warszawska 276-ta i 7-ma wrocławska. Pielgrzymi nieśli wiele transparentów solidarnościowych, a na walach jasnogórskich pojawił się ogromny napis: *Wolni i Niepodlegli*. Niemalym incydentem była próba narzucenia wiernym nieaktualnej niestety wersji "Boże coś Polskę", z przedwojennymi słowami: "Ojczyznę wolną pobłogosław Panie". Śpiewający paulin widocznie pomylił epoki. Mała rzecz, a smuci. **+++** Przewodniczący naszego Związku, laureat Pokojowej Nagrody Nobla Lech Wałęsa, zaproszony został do Stanów Zjednoczonych na obchody 200-tnej rocznicy uchwalenia Konstytucji amerykańskiej, pierwszej nowoczesnej konstytucji na świecie. Wałęsa, który jest członkiem honorowym Komitetu obchodów tej rocznicy, wierzy, że tym razem władze PRL wydadzą mu paszport na wyjazd. **+++** 23 sierpnia minęła 48 rocznica haniebnego paktu Molotow-Ribbentrop, który umożliwił Hitlerowi rozpetanie II wojny światowej. Pakt ten był kolejnym rozbiorem Polski pomiędzy Niemcy i Rosję oraz podstawą do aneksji państw bałtyckich przez ZSRR. W stolicach Litwy, Łotwy i Estonii odbyły się pierwsze od chwili utraty niepodległości publiczne demonstracje na rzecz samostanowienia krajów bałtyckich. W Rydze demonstrowało przed pomnikiem Wolności ok. 5 tys. osób. Demonstranci w Wilnie mieli czarne opaski i śpiewali litewskie pieśni patriotyczne. Agencja TASS oskarżyła zachodnie rozgłośnie radiowe, w tym i Radio Watykan, o "podburzanie do antyrządzieckich wystąpień". Milicja oficjalnie nie interweniowała. **+++** W Polsce cenzura nie pozwoliła na druk w organie Przewodzący Polski - "Przeglądzie Katolickim" - artykułu Wojciecha Ziemińskiego na temat paktu z 23 sierpnia 1939 r. Redaktor Ziemiński rozdał tekst zdjętego przez cenzurę artykułu i zapowiedział interwencję u kardynała Glempa. **+++** Polscy i czechosłowaccy obrońcy praw człowieka spotkali się na granicy obu państw i wydali wspólny komunikat potępiający agresję na Czechosłowację przez państwa Układu Warszawskiego w roku 1968. **+++** W brytyjskim szpitalu wojskowym zmarł ostatni zbrodniarz wojenny, skazany w głosnym procesie przywódców III Rzeszy - Rudolf Hess. Miał on 93 lata, z czego w więzieniu spędził 42 lata. **+++** W Bułgarii postanowiono przywrócić narodowe święto 5 marca, dzień wyzwolenia kraju z jarzama tureckiego. Postanowiono też odstąpić od stalinowskiego obyczaju wywieszania portretów członków politbiura KC BPK. **+++** Z wypowiedzi pisarza sowieckiego Czynniza Ajmatowa, zamieszczonej w tygodniku "Ogoniok", który uchodzi za pismo odwilżowe: "Wielu działaczy terenowych boi się wystąpić w swoim ojczystym języku, ponieważ boją się, by inni nie zarzucili im nacjonalizmu... Trzydzieste stalinowskie lata tkwią po dziś dzień w nas, więc każdy stara się przede wszystkim zapewnić sobie własne bezpieczeństwo." **+++** Prezes warszawskiego KIK-u prof. dr Andrzej Stelmachowski pisze w "Przeglądzie Katolickim" z 9/16.08. br. między innymi: "Dzisiaj główną potrzebą społeczną jest potrzeba nadziei. Trzeba zmobilizować wszystkie siły społeczne aby przełamać kryzys, który moim zdaniem jest w większym stopniu kryzysem społecznym niż ekonomicznym." **+++** W komunikacie z okazji 1000-tych rocznic odzyskania przez Polskę niepodległości, aresztuje się księży katolickich z tzw. "armii kapłanów Matki Boskiej", którzy jakoby mieli obalić władzę przy pomocy narzędzi introligatorskich, powielacza i ... jednego pistoletu. **+++** "...poprzedni projekt nowelizacji Kodeksu Pracy został na jesieni ubiegłego roku prawie jednogłośnie odrzucony przez środowiska prawnicze, zgromadzone na organizowanej przez PAN konferencji w sprawie prawa pracy. Sądząc z przedstawionych założeń, nowy projekt jest praktycznie tym samym projektem, w którym utrwalono najbardziej dyskusyjne i represyjne warianty proponowane przez Ministerstwo Pracy, Płac i Spraw Socjalnych..." - czytamy w Apelu Komisji Interwencji i Praworządności NSZZ "S", podpisanym przez Zbigniewa Romaszewskiego (W-wa, 15 czerwiec br.) **+++** Urban przyznał, że w Lubiniu zatrzymano 18 osób, a we Wrocławiu 7. Można się domyślić, że są to osoby z bliskiego otoczenia Frasyniuka (Lubin) i Piñora (Wrocław). Pomimo dużej obstawy trasy wokół Grabiszynyku przez cywilnych SB-ków oraz stojących gdzieś w mundurach - najbardziej wierni idealom "S" przeszli po pracy ulicą Grabiszyńską, byli obecni przy grobie Michalczyka. O godz. 18<sup>30</sup> w kościele przy ul. Grabiszyńskiej odprawiona została Msza św. za Ojczyznę, po której ok. 500 osób skandowało herta



solidarnościowe, odśpiewało Rotę. Grupa ta ruszyła w stronę tablicy "S", lecz po kilkudziesięciu metrach została otoczona i rozproszona przez SB. +++ Drukarze zauważyli, jak odświeżenie ubrany mężczyzna położył wiązaną kwiatów pod tablicą "S", gdzie leżało już ich kilkanaście. Gratulujemy nieznanemu Panu odwagi, a także tym kilkunastu - z naszego ponad półmilionowego miasta...

LIMZIE Z KRĘGU JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO  
**STEFAN KRAK** — "DUDZIENIEC"  
(1887 - 1915)



Urodził się w rodzinie mieszanej z matki Polki i ojca Rosjanina, we wsi Miedzienie w okolicach Częstochowy. Od wczesnej młodości związał się z ruchem niepodległościowym kierowanym przez Józefa Piłsudskiego. Uczestniczy w rewolucji 1905-7 będąc członkiem Organizacji Bojowej PPS, za co został aresztowany i wyrokiem sądu rosyjskiego zesłany do guberni irkuckiej.

Od nazwy miejscowości w której przebywał - Dudzianki u ujścia Leny - przyjął pseudonim "Dudzieniec". Dzięki wrodzonej odwadze ucieka z zesłania i osiedla się w Krakowie, wówczas zaborze austriackim, gdzie rozpoczyna studia na Uniwersytecie Jagiellońskim. Zostaje członkiem Związku Strzeleckiego. Na rok przed wybuchem wojny przenosi się do Lwowa, gdzie na tamtejszej Politechnice podejmuje studia.

W sierpniu 1914 r. na jego wniosek Bratnia Pomoc przekazała swoje fundusze na cele wojskowe. Aby walczyć o wolność Polski wyrusza w pole jako żołnierz I Kompanii Kadrowej w składzie drugiego patrolu Beliny. Brał udział w walkach o Kielce.

Jako wybijający się żołnierz awansuje najpierw na dowódcę patrolu w IV plutonie Gustawa Orlicz-Dreszera, potem na zastępcę dowódcy szwadronu, a w listopadzie 1914 r. na szefa I szwadronu kawalerii. W listopadzie 1914 r. awansuje z podoficera na podporucznika.

Od przelożonych otrzymuje znakomite opinie, jako doskonały, odważny i opanowany oficer. Walczył pod Ulina, pod Bidzinami i pod Tarłowem. Tu 30 czerwca 1915 r. podczas ataku konnego zostaje ciężko ranny i umiera. Pochowany został na cmentarzu w Bidzinach.

Po śmierci odznaczony został Virtuti Militari i Krzyżem Niepodległości z mieczami.

FRAGMENTY PRZEMÓWIENIA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO  
DO MIESZKAŃCÓW POZNANIA 26 PAŹDZIERNIKA 1919 R.

"Idą czasy, których znamieniem będzie wyścig pracy, jak przedtem był wyścig żelaza, jak przedtem był wyścig krwi. Kto

do tych zawodów będzie przygotowany, kto w tym wyścigu większe dowody wytrzymałości złoży, ten w najbliższych czasach będzie zwycięzcą, ten potrafi utrzymać to, co zyskał, albo odrobić to, co stracił... Gdy myślę o zadaniach stojących przed Polską, chciałbym wnieść od was do Polski całą waszą namiętność pracy, którąby Polskę przeniknęła - dać umiejętność zorganizowania pracy sumiennej, umiejętność pracy uczciwej..."

W dalszym ciągu przemówienia, które wymownie świadczy o nowoczesności Jego myślenia, Piłsudski zwrócił uwagę na symboliczny fakt, że spotyka się z przedstawicielami stolicy Wielkopolski w zamku, który niemiecki zaborca wystawił w centrum Poznania jako symbol swego panowania nad kolebką państwowości polskiej. Marszałek mówił dalej:

"Ogarnia was wzruszenie z tego powodu, że znajdujemy się na sali tego samego zamku, który miał być znakiem waszego upokorzenia. W tej sali, skąd niekiedy pioruny na wasze głowy spadały. Dziękuję panom najserdeczniej, i wiedźcie, że dzień ten zaliczać będę do najszcześniejszych w moim życiu."



PROGRAM XV OGÓLNOPOLSKIEJ PIELGRZYMKI ŻOŁNIERZY POLSKI WALCZĄCEJ NA JASNA GÓRĘ -  
- 13 WRZEŚNIA 1987 R. - POD HASŁEM POWSTANIE WARSZAWSKIE

W tym roku hasłem Pielgrzymki Kombatanckiej będzie upamiętnienie Powstania Warszawskiego. W Sanktuarium Jasnogórskim umieszczona zostanie tablica-votum, na której znajdują się nazwy wszystkich zgrupowań i oddziałów, które brały czynny udział w walce powstańczej o Warszawę. Uroczystości rozpoczną się w sobotę 12.09. w godzinach popołudniowych Droga Krzyżową i Apelem Jasnogórskim. W niedzielę 13.09. o godz. 9<sup>30</sup> nastąpi zbiórka sztandarów, proporców i delegatów na walech przy pomniku ks. Kordeckiego. Następnie wykonane zostaną pieśni patriotyczne - przez artystów, orkiestry i chóry młodzieżowe. O godz. 10<sup>45</sup> odczytany zostanie Apel Poległych, a o 11<sup>00</sup> odprawiona zostanie Msza św. koncelebrowana, pod przewodnictwem ks. bpa T. Zawistowskiego i ks. bpa K. Górnego. Podczas Mszy św. nastąpi składanie darów. Na zakończenie pielgrzymki - nawiedzenie Cudownej Kaplicy.

.....  
DROGA KRZYŻOWA POLSKIEGO NARODU - Jak już informowaliśmy naszych  
STACJA XV: ZMARTWYCHWSTANIE Czytelników, w miejscowości Głogowiec koło

Kutna, w pobliżu zabytkowego kościoła z Cudownym Obrazem NMP wybudowano w ostatnich latach oryginalną kalwarię, która stanowi mesjańską wizję męki Chrystusa i zarazem męki narodu polskiego. Dla uczczenia 7 rocznicy Sierpnia '80 podajemy poniżej tekst do stacji XV, pióra dra Antoniego Lenkiewicza. Tytuł stacji: ZMARTWYCHWSTANIE !

"I umęczono naród polski i złożono w grobie, i wykrzyknęli: Zabiliśmy Wolność! A wykrzyknęli głupio, bo popełniając ostatnią zbrodnię dopełnili miary nieprawości swoich i kończyła się potęgą ich wtenczas, kiedy się najwięcej cieszyli. Bo naród polski nie umarł, ciało jego leży w grobie a dusza jego zstąpiła z ziemi, to jest z życia publicznego, do otchłani, to jest życia domowego ludów cierpiących niewolę w kraju i za krajem, aby widzieć cierpienia ich. A trzeciego dnia dusza wróci do ciała i naród zmartwychwstanie i uwolni wszystkie ludy Europy z niewoli... A jako za zmartwychwstaniem Chrystusa ustają na Ziemi całej ofiary krwawe, tak za zmartwychwstaniem narodu polskiego ustają w chrześcijaństwie wojny."

Jakże wymowny i wieszczcy jest powyższy cytat Adama Mickiewicza z jego "Ksiąg Narodu Polskiego i Pielgrzymstwa Polskiego", jakże wymowne i prawdziwe są znaki stacji XV Drogi Krzyżowej Polskiego Narodu: herb Papieża Jana Pawła II i gdańską kursywą napisane słowo SOLIDARNOSC. Jesteśmy w wieczerniku, przygnębieni jeszcze i zastrachani tak jak wówczas, gdy powiadomiono apostołów, że grób Jezusa jest pusty, tak jak przedstawił to w swoim wspaniałym dramacie Ernest Bryll. Na tablicy stacji XV jest jeszcze dużo pustego miejsca, które musi się wypełnić, by "słowo ciałem się stało".

Byliśmy w "grobie", bez nadziei i bez ducha, a grób nasz był zabezpieczony i pilnie strzeżony. Przelomem w tej sytuacji - ruszeniem przywalającego grób kamienia - był wybór kardynała Karola Wojtyły na tron Stolicy Apostolskiej. Było to 16 października 1978 r.

Następne kroki prowadzące do zmartwychwstania to Pierwsza Pielgrzymka Papieża Jana Pawła II do Ojczyzny i ten cud, który się dokonał 2 czerwca 1979 r. na pl. Zwycięstwa w Warszawie, gdy Papież wielkim głosem wołał: "Niech zstąpi Duch Twój ! Niech zstąpi Duch Twój ! I odnowi oblicze Ziemi. Tej Ziemi !"

I nadeszło lato następnego roku - Roku Pańskiego Tysiąc Dziewięćset Osiemdziesiątego. O roku ów, kto ciebie widział w naszym kraju!

Wiatr od morza i fala strajków z obrazami Matki Bożej - Królowej Korony Polskiej i z portretami naszego Papieża na bramach zakładów pracy całego kraju. Pamiętny dzień 31 sierpnia 1980 r. - podpisanie porozumień między przedstawicielami narodu i funkcjonariuszami komunistycznego namiestnictwa w Polsce. Tak się rodziła Solidarność - ten, po ludzku rzecz biorąc nieprawdopodobny, Związek Zawodowy i Ruch Ogólnonarodowego Obudzenia.

Totalitarna władza okazała się wobec tego Ruchu bezradna, chociaż zadufana w swojej dotychczasowej wszechmocy, nie zamierzała ani kapitulować, ani realizować przyjętych i podpisanych warunków kompromisu. Jak wiadomo, "partyjno-rządowy" sztab kierowniczy na burzliwej naradzie w dniu 24 sierpnia 1980 r. zrezygnował z wprowadzenia stanu wojennego w PRL tylko dlatego, że przygotowania do tego "stanu" uznano za niewystarczające. I wielkie było podobieństwo do tej sytuacji, w której nastąpiło zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa.

"...Po naradzie dali żołnierzom sporo pieniędzy i rzekli: Rozpowiadajcie tak: uczniowie Jego przyszli w nocy i wykradli Go, gdyśmy spali. A gdyby to doszło do uszu namiestnika, my z nim pomówimy i wybawimy was z kłopotu..."



Łudząco się jeszcze, że społeczeństwo, tak długo martwe i oduczone od wszelkich form życia publicznego, da się wymanewrować. Do nazw wszystkich "ceerzetzetowskich" związków zawodowych wprowadzono pośpiesznie dwa nowe słowa: "samorządne i niezależne". Nikt lub prawie nikt nie dał się na to nabrać. Wszystkie stosowane przez komunistów środki administracyjno-policyjne przynosiły skutki wręcz odwrotne.

22 października 1980 r., a więc dwa dni przed rozprawą w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie o rejestrację Solidarności, rozpoczęło się w trybie pilnym opracowywanie szczegółowego planu wprowadzania w PRL stanu wojennego. Wydarzenia które spadły na naród polski 13 grudnia 1981 r. były oczywiście zaskoczeniem, ale było to zaskoczenie tylko i wyłącznie z punktu widzenia naszych pobożnych życzeń. W opatrnościowym i ofiarnościowym rozumieniu Historii, dzieje Polski nie mogły się potoczyć inaczej. Solidarność nie mogła się wtopić ani "wmontować" w totalitarny i najzupełniej kulturze polskiej obcy system, ale mimo to Solidarność wypracowała i proponowała rozwiązania kompromisowe. Strona, która z cyniczną otwartością odrzuciła siłę wszystkich argumentów ludzkiego rozumu i sięgnęła do argumentów brutalnej siły fizycznej, zadła sobie cios samobójczy. Dla systemu ogarniętego procesami rozkładu, dla systemu wobec którego społeczeństwo ma uświadomioną nieufność i wzdgarę, dla systemu, który nie ma do zaoferowania nic poza kłamstwem, nędzą i terrorem, nie ma i nie może być ratunku.

W tym właśnie sensie polskie doświadczenia Drogi Krzyżowej i naśladowania Chrystusa mają zbawienny skutek nie tylko dla nas samych, ale i dla całej ludzkości.

.....  
 "DROGA I PRAWDA" - KRAJOWE BIENNALE MŁODYCH - WROCŁAW, MAJ-WRZESIEŃ 1987  
 KOSCIÓŁ ŚW. KRZYŻA - OSTRÓW TUMSKI  
 .....

Droga i Prawda - stała się w myśl intencji uczestników i organizatorów, działaniem powtarzającym się co dwa lata w formie wystawy i wspólnego spotkania młodych artystów. Pierwsze biennale, powstałe pod wysokim patronatem Kościoła w roku 1985, było przyjęte przez społeczeństwo z ogromnym zainteresowaniem i przychylnością. Pierwsza wystawa była ekspozycją młodego malarstwa polskiego; obecna druga - została poszerzona o inne dyscypliny plastyczne, jak grafika, rzeźba, sztuki użytkowe. Uzyskała rangę Krajowego Biennale Młodych. W wystawie wzięło udział 151 twórców, 423 dzieła artystyczne w tym 207 obrazów, 136 grafik i rysunków oraz 46 rzeźb, ceramik i szkieł artystycznych. Otwarcie wystawy towarzyszyło dwudniowe sympozjum pod tytułem: "Różne rozumienie niezależności kultury i wolności twórcy", oraz spektakle teatralne z muzyką i wystawy.

.....  
 INSTYTUT JOZEF A PIŁSUDSKIEGO W KRAJU  
 W kraju rozpoczął działalność Instytut J. Piłsudskiego, poświęcony badaniu najnowszej historii Polski. Spełnia on do czasu odzyskania Niepodległości przez Polskę zadania przedwojennego Instytutu tej samej nazwy w Warszawie, do którego nawiązuje.

.....  
 Współpracuje z Instytutami J. Piłsudskiego mającymi swe siedziby w Londynie i Nowym Jorku. Instytut ma na celu prowadzenie badań historycznych związanych z najnowszą historią Polski, ze szczególnym uwzględnieniem działalności Józefa Piłsudskiego, nurtu który stworzył oraz wskazań i nauk które pozostawił.

.....  
 Naczelnym zadaniem Instytutu jest ustalanie i strzeżenie prawdy historycznej o najnowszych dziejach Polski oraz zbieranie materiałów dla odtworzenia Instytutu Józefa Piłsudskiego w Warszawie po odzyskaniu Niepodległości.

.....  
 Jedną z form pracy Instytutu jest organizowanie odczytów i spotkań historycznych mających na celu kultywowanie Idei Niepodległości, przede wszystkim wśród młodego pokolenia Polaków.

.....  
 Numer zamknięto: 51

.....  
 WYDAJE:  
 Agencja Informacyjna SW

ROZMÓWKI POLSKO-POLSKIE.



Mużonko